

平成 20 年度第 3 四半期業績のご報告

ソニー生命保険株式会社(社長 於久田 太郎)の平成 20 年度第 3 四半期の業績をご報告します。詳細は、次ページ以降をご参照ください。

平成 20 年度第 3 四半期主要業績

		対前年同期比
保有契約高	32 兆 4,066 億円	(3.7%増加)
保有契約件数	466 万 2,151 件	(6.6%増加)
保有契約年換算保険料	5,461 億円	(4.1%増加)
うち第三分野	1,260 億円	(3.3%増加)
新契約高	2 兆 9,936 億円	(2.8%増加)
新契約件数	41 万 3,169 件	(3.0%増加)
新契約年換算保険料	477 億円	(1.2%減少)
うち第三分野	103 億円	(0.3%増加)
保険料等収入	4,896 億円	(2.1%増加)
保険金等支払金	1,983 億円	(10.5%増加)
経常利益	302 億円	(8.0%減少)
四半期純利益	220 億円	(22.0%増加)
総資産	3 兆 7,587 億円	(1.3%増加)
基礎利益	226 億円	(13.8%増加)
ソルベンシー・マージン比率	1,995.0%	

保有契約高、保有契約件数、新契約高、新契約件数は、個人保険と個人年金保険の合計です。

保有契約年換算保険料、新契約年換算保険料の対象は、個人保険と個人年金保険です。年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です(ただし、一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

平成 20 年度第 3 四半期のトピックス

- 平成 20 年 10 月 1 日、中華人民共和国の金融・保険市場に係る情報収集と調査を行うことを目的に、北京駐在員事務所を開設しました。
- 平成 20 年 10 月 1 日より、保険金・給付金等のご請求に際し、当社所定の診断書をご提出いただいたにもかかわらずお支払いの対象とならなかったお客さまに対し、診断書取得費用の一部をお支払いさせていただきお取り扱いを開始しました。
- 平成 20 年 10 月 2 日、新商品『無解約返戻金型平準定期保険・無解約返戻金型平準定期保険特約』を発売しました。
- 平成 20 年 11 月 1 日、徳島県に営業拠点を新設しました。
- 「ソニー生命カップ 第 30 回全国レディーステニス大会」を協賛し、平成 20 年 11 月 5 日～7 日にかけて、全国決勝大会が開催されました。
- 平成 20 年 11 月 28 日、平成 20 年 3 月末の市場整合的エンベディッド・バリュー(MCEV)を開示しました。
- 主に高校生を対象として、全国でライフプランナー(営業社員)による「ライフプランニング授業」を実施しています。

平成20年度第3四半期報告

ソニー生命保険株式会社（社長 於久田 太郎）の平成20年度第3四半期の業績は添付のとおりです。

資料中、「第3四半期累計期間」は「4月1日～12月31日」を、「第3四半期会計期間」は「10月1日～12月31日」を表しております。

< 目 次 >

1 . 主要業績	・・・ 1 頁
2 . 資産運用の実績（一般勘定）	・・・ 2 頁
3 . 四半期貸借対照表	・・・ 6 頁
4 . 四半期損益計算書	・・・ 7 頁
5 . 経常利益等の明細（基礎利益）	・・・ 9 頁
6 . ソルベンシー・マージン比率	・・・ 10 頁
7 . 特別勘定の状況	・・・ 11 頁
8 . 保険会社及びその子会社等の状況	・・・ 12 頁
【参考-1】第3四半期会計期間の業績	・・・ 19 頁
【参考-2】証券化商品等の投資及びサブプライム関連投資の状況	・・・ 24 頁
	以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人保険	4,611	321,212	4,392	312,370
個人年金保険	50	2,853	45	2,602
団体保険	-	9,867	-	9,372
団体年金保険	-	732	-	733

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度第3四半期累計期間			
	件数	金額	新契約	転換による純増加
個人保険	407	29,613	29,613	-
個人年金保険	5	322	322	-
団体保険	-	46	46	
団体年金保険	-	-	-	

- (注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
2. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末	平成19年度末
	個人保険	536,623
個人年金保険	9,529	8,814
合 計	546,152	530,011
うち医療保障・生前給付保障等	126,028	122,854

・新契約

(単位：百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間
個人保険	46,470
個人年金保険	1,290
合 計	47,760
うち医療保障・生前給付保障等	10,343

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	229,218	6.6	82,106	2.5
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	784,629	22.5	893,952	26.8
有価証券	2,177,238	62.5	2,086,557	62.5
公社債	1,969,568	56.5	1,722,804	51.6
株式	70,219	2.0	172,911	5.2
外国証券	128,415	3.7	178,795	5.4
公社債	105,859	3.0	154,195	4.6
株式等	22,555	0.6	24,599	0.7
その他の証券	9,034	0.3	12,046	0.4
貸付金	117,832	3.4	108,688	3.3
不動産	81,841	2.3	82,867	2.5
繰延税金資産	23,127	0.7	-	-
その他	71,349	2.0	83,898	2.5
貸倒引当金	125	0.0	74	0.0
合計	3,485,111	100.0	3,337,997	100.0
うち外貨建資産	60,395	1.7	106,361	3.2

(注) 「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報

a. 売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるものは以下のとおりです。

(単位:百万円)

区分	平成20年度第3四半期会計期間末					平成19年度末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	762,074	831,647	69,573	69,573	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	2,042,784	2,098,797	56,013	94,967	38,954	2,724,973	2,852,831	127,858	153,987	26,129
公 社 債	1,867,102	1,925,922	58,819	86,002	27,182	2,379,927	2,463,423	83,495	92,887	9,391
株 式	76,685	80,054	3,369	8,336	4,966	152,955	203,830	50,874	55,765	4,890
外 国 証 券	91,546	85,394	6,151	384	6,536	184,945	175,407	9,538	2,309	11,847
公 社 債	91,546	85,394	6,151	384	6,536	184,872	175,107	9,764	2,082	11,847
株 式 等	-	-	-	-	-	72	299	226	226	-
その他の証券	7,450	7,425	24	243	267	7,145	10,170	3,025	3,025	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,804,858	2,930,445	125,586	164,541	38,954	2,724,973	2,852,831	127,858	153,987	26,129
公 社 債	2,587,870	2,715,765	127,895	155,077	27,182	2,379,927	2,463,423	83,495	92,887	9,391
株 式	76,685	80,054	3,369	8,336	4,966	152,955	203,830	50,874	55,765	4,890
外 国 証 券	132,853	127,199	5,653	883	6,536	184,945	175,407	9,538	2,309	11,847
公 社 債	132,853	127,199	5,653	883	6,536	184,872	175,107	9,764	2,082	11,847
株 式 等	-	-	-	-	-	72	299	226	226	-
その他の証券	7,450	7,425	24	243	267	7,145	10,170	3,025	3,025	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱ふことが適当と認められるものを含んでおります。
 2. 「金銭の信託」のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、691,733百万円、19,068百万円です。
 3. 帳簿価額は償却原価後、かつ減損処理後で、時価評価前の金額です。

b. 時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区分	平成20年度 第3四半期会計期間末	平成19年度末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	6,047	4,047
その他の有価証券	24,822	22,406
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	4	4
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	714	573
非上場外国債券	-	1,125
その他	24,102	20,703
合 計	30,870	26,453

c. 前項bについて為替等を評価し、前項aと合算した有価証券の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間末					平成19年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				うち差益	うち差損				うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	762,074	831,647	69,573	69,573	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	6,047	6,047	-	-	-	4,047	4,047	-	-	-
その他の有価証券	2,067,607	2,119,918	52,311	95,693	43,382	2,747,379	2,877,089	129,709	156,874	27,164
公 社 債	1,867,102	1,925,922	58,819	86,002	27,182	2,379,927	2,463,423	83,495	92,887	9,391
株 式	76,689	80,059	3,369	8,336	4,966	152,959	203,834	50,874	55,765	4,890
外 国 証 券	92,261	86,026	6,235	384	6,620	186,643	177,061	9,581	2,309	11,891
公 社 債	91,546	85,394	6,151	384	6,536	185,997	176,232	9,764	2,082	11,847
株 式 等	714	631	83	-	83	645	828	183	226	43
その他の証券	31,552	27,910	3,641	970	4,612	27,848	32,769	4,920	5,911	991
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,835,729	2,957,614	121,885	165,267	43,382	2,751,427	2,881,137	129,709	156,874	27,164
公 社 債	2,587,870	2,715,765	127,895	155,077	27,182	2,379,927	2,463,423	83,495	92,887	9,391
株 式	79,689	83,059	3,369	8,336	4,966	153,959	204,834	50,874	55,765	4,890
外 国 証 券	136,615	130,878	5,736	883	6,620	189,691	180,109	9,581	2,309	11,891
公 社 債	132,853	127,199	5,653	883	6,536	185,997	176,232	9,764	2,082	11,847
株 式 等	3,762	3,679	83	-	83	3,693	3,876	183	226	43
その他の証券	31,552	27,910	3,641	970	4,612	27,848	32,769	4,920	5,911	991
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間末				
	貸借対照表計上額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損	
金 銭 の 信 託	784,629	784,629	-	-	-

平成19年度末				
貸借対照表計上額	時 価	差 損 益		
		うち差益	うち差損	
893,952	893,952	-	-	-

(注)本表には合同運用の金銭信託50百万円を含んでおります。

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評 価 損 益
運用目的の金銭の信託	46,530	3,292

平成19年度末	
貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評 価 損 益
63,203	2,831

(注)金銭の信託には、金銭の信託内で有している現預金及びコールローン等を含んでいます。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損	
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	718,980	738,048	19,068	31,074	12,006

平成19年度末				
帳簿価額	時 価	差 損 益		
		うち差益	うち差損	
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
802,634	830,698	28,063	31,990	3,926

(注)金銭の信託には、金銭の信託内で有している現預金及びコールローン等を含んでいます。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日現在)	平成19年度末 要約貸借対照表 (平成20年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		39,279	22,999
コ ー ル ロ ー ン		201,900	72,300
金 銭 の 信 託		784,629	893,952
有 価 証 券		2,437,492	2,388,932
(うち 国 債)		(1,740,129)	(1,425,010)
(うち 地 方 債)		(28,382)	(35,869)
(うち 社 債)		(314,026)	(371,852)
(うち 株 式)		(88,998)	(198,233)
(うち 外 国 証 券)		(202,563)	(271,423)
貸 付 金		117,832	108,688
保 険 約 款 貸 付		117,832	108,688
有 形 固 定 資 産		82,911	83,651
無 形 固 定 資 産		10,296	8,095
再 保 険 貸		52	144
そ の 他 資 産		61,327	81,096
繰 延 税 金 資 産		23,127	-
貸 倒 引 当 金		125	74
資 産 の 部 合 計		3,758,723	3,659,786
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		3,552,786	3,397,003
支 払 備 金		18,732	17,405
責 任 準 備 金		3,527,711	3,375,090
契 約 者 配 当 準 備 金		6,341	4,506
代 理 店 借		1,031	1,308
再 保 険 借		570	740
そ の 他 負 債		25,405	37,704
退 職 給 付 引 当 金		12,375	11,324
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		89	71
特 別 法 上 の 準 備 金		16,086	24,099
価 格 変 動 準 備 金		16,086	24,099
繰 延 税 金 負 債		-	4,155
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債		706	706
負 債 の 部 合 計		3,609,052	3,477,115
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		70,000	65,000
資 本 剰 余 金		5,865	865
資 本 準 備 金		5,865	865
利 益 剰 余 金		50,638	35,542
利 益 準 備 金		8,478	7,078
そ の 他 利 益 剰 余 金		42,159	28,464
繰 越 利 益 剰 余 金		42,159	28,464
株 主 資 本 合 計		126,503	101,407
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		24,643	82,739
土 地 再 評 価 差 額 金		1,475	1,475
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		23,167	81,263
純 資 産 の 部 合 計		149,670	182,671
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		3,758,723	3,659,786

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第3四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕
		金 額
経 常 収 益		565,564
保 険 料 等 収 入		489,610
(うち保険料)		(489,287)
資 産 運 用 収 益		72,259
(うち利息及び配当金等収入)		(40,808)
(うち金銭の信託運用益)		(3,954)
(うち売買目的有価証券運用益)		(1,084)
(うち有価証券売却益)		(20,876)
(うち金融派生商品収益)		(5,120)
そ の 他 経 常 収 益		3,694
経 常 費 用		535,356
保 険 金 等 支 払 金		198,330
(うち保険金)		(45,353)
(うち年金)		(4,570)
(うち給付金)		(24,642)
(うち解約返戻金)		(120,678)
(うちその他返戻金)		(1,458)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		153,979
支 払 備 金 繰 入 額		1,327
責 任 準 備 金 繰 入 額		152,620
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		31
資 産 運 用 費 用		104,181
(うち支払利息)		(32)
(うち有価証券売却損)		(12,232)
(うち有価証券評価損)		(17,340)
(うち特別勘定資産運用損)		(66,692)
事 業 費		69,705
そ の 他 経 常 費 用		9,158
経 常 利 益		30,207
特 別 利 益		8,012
特別法上の準備金戻入額		8,012
価格変動準備金戻入額		8,012
特 別 損 失		63
固 定 資 産 等 処 分 損		46
減 損 損 失		0
そ の 他 特 別 損 失		16
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		2,469
税 引 前 四 半 期 純 利 益		35,688
法 人 税 及 び 住 民 税		7,883
法 人 税 等 調 整 額		5,709
四 半 期 純 利 益		22,096

注記事項

(貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

平成20年度第3四半期会計期間末

1. 重要な会計処理の原則及び手続の変更
 - (1) 債券の保有目的区分の変更

当社は、「債券の保有目的区分の変更に関する当面の取扱い」(平成20年12月5日 実務対応報告第26号)が公表されたことに伴い、当第3四半期会計期間から同実務対応報告を適用し、「その他有価証券」の一部を「満期保有目的の債券」の区分に変更しております。これにより、従来の区分で保有した場合に比べ、有価証券は498百万円減少、繰延税金資産は180百万円増加、その他有価証券評価差額金は318百万円減少しております。

有価証券の概要：日経平均連動債
振替時の時価：41,266百万円
変更日と事由：昨今の市場環境の著しい変化によって、同債券の流動性が極端に低下しており、適正な価格で売却することが困難な状況が相当程度継続しているため、平成20年12月17日に変更を行いました。
当第3四半期会計期間末の時価：41,805百万円
四半期貸借対照表計上額：41,306百万円
四半期貸借対照表に計上されたその他有価証券評価差額金の額：8,735百万円
 - (2) リース取引に関する会計基準

当社は、中間会計期間より、「リース取引に関する会計基準」(平成19年3月30日企業会計基準第13号)および「リース取引に関する会計基準の適用指針」(平成19年3月30日企業会計基準適用指針第16号)に伴い、同会計基準および同指針に定める方法に変更しました。この変更による経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。
2. 危険準備金の取り崩し

当社は、保険業法施行規則第69条及び金融庁長官が定める積立ておよび取崩しに関する基準(平成10年大蔵省告示231号)第6条第2号に基づき、利差損のてん補に充てるため、危険準備金につき当第3四半期累計期間において19,000百万円の取り崩しを行っております。
3. 価格変動準備金の取り崩し

当社は、保険業法第115条第2項に基づき、株式等の売買、評価替え及び外国為替相場の変動による損失並びに償還損の額が株式等の売買、評価替え及び外国為替相場の変動による利益の額を超える額のてん補に充てるため、当第3四半期累計期間において8,773百万円の取り崩しを行っております。
4. 有形固定資産の減価償却累計額は11,736百万円であります。
5. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりであります。

イ.	前年度末現在高	4,506百万円
ロ.	当年度契約者配当金支払額	665百万円
ハ.	利息による増加等	31百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額	2,469百万円
ホ.	当四半期末現在高	6,341百万円
6. 担保に供されている資産の額は、有価証券(金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む)39,129百万円であります。これらは、株式信用取引証拠金等の代用、保険業法第259条の規定に基づく生命保険契約者保護機構のために設定された質権の目的物として差し入れております。
また、担保付き債務はありません。
7. 1株当たりの純資産額は2,138円15銭であります。
8. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当四半期末 株式数(千株)
発行済株式	
普通株式	70,000
合計	70,000
自己株式	
普通株式	
合計	
9. 配当金支払額

平成20年6月27日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ.	配当金の総額	7,000百万円
ロ.	1株当たり配当額	107.70円
ハ.	基準日	平成20年3月31日
ニ.	効力発生日	平成20年6月27日
10. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成20年5月2日開催の取締役会決議に基づき、平成20年5月23日付でソニーフィナンシャルホールディングス株式会社に対して株主割当を実行し、同日付で資本金が5,000百万円、資本準備金が5,000百万円増加し、当第3四半期会計期間末において資本金が70,000百万円、資本準備金が5,865百万円となっております。
11. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注記事項

(損益計算書関係)

平成20年度第3四半期累計期間

1. 1株あたり四半期純利益の金額は319円98銭であります。
2. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	平成20年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	22,622
キャピタル収益	27,081
金銭の信託運用益	-
売買目的有価証券運用益	1,084
有価証券売却益	20,876
金融派生商品収益	5,120
為替差益	-
その他キャピタル収益	-
キャピタル費用	36,215
金銭の信託運用損	5,511
売買目的有価証券運用損	-
有価証券売却損	12,232
有価証券評価損	17,340
金融派生商品費用	-
為替差損	1,130
その他キャピタル費用	-
キャピタル損益 B	9,133
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	13,488
臨時収益	16,770
再保険収入	-
危険準備金戻入額	16,770
その他臨時収益	-
臨時費用	51
再保険料	-
危険準備金繰入額	-
個別貸倒引当金繰入額	51
特定海外債権引当勘定繰入額	-
貸付金償却	-
その他臨時費用	-
臨時損益 C	16,718
経常利益 A + B + C	30,207

(注) 1. 平成20年度第3四半期の基礎利益(A)の中には、インカム・ゲインに係る金銭の信託運用益9,466百万円が含まれております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	平成20年度 第3四半期会計期間末	平成19年度末
ソルベンシー・マージン総額(A)	567,327	604,078
資本金等	126,503	94,407
価格変動準備金	16,086	24,099
危険準備金	45,037	61,807
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券の評価差額×90%(マイナスの場合100%)	47,080	116,735
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	5,232	5,172
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	299,461	287,332
負債性資本調達手段等	-	
控除項目	-	
その他	27,925	14,523
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	56,874	69,119
保険リスク相当額 R1	18,524	17,989
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	7,116	6,926
予定利率リスク相当額 R2	11,228	11,095
資産運用リスク相当額 R3	30,849	45,376
経営管理リスク相当額 R4	1,494	1,750
最低保証リスク相当額 R7	7,009	6,120
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,995.0%	1,747.9%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。(「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています。)
2. 最低保証リスク相当額は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険及び 個人変額年金保険		273,612		321,789
団体年金保険		-		-
特別勘定計		273,612		321,789

* 当社では、個人変額保険と個人変額年金保険に係る資産は合同運用で行っていますので、合計金額を記載しています。

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(有期型)	40	135,783	34	119,427
変額保険(終身型)	477	6,348,953	439	5,921,840
変額保険(定期型)	1	63,527	1	61,259
合 計	519	6,548,265	475	6,102,527

(注)金額欄には定期保険特約部分を含みません。

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	27	152,617	25	137,531
合 計	27	152,617	25	137,531

(注)金額欄には年金原資を記しています。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項 目	平成20年度第3四半期 連結累計期間
経 常 収 益	565,821
経 常 利 益	30,376
当 期 純 利 益	22,264

項 目	平成20年度第3四半期 連結会計期間末	平成19年度末
総 資 産	3,758,754	3,660,554

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社及び子法人等数	1社
持分法適用非連結子会社及び子法人等数	0社
持分法適用関連会社数	1社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成20年度 第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日現在)	平成19年度末 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	39,965	24,165
コ ー ル 口 ー ン	201,900	72,300
金 銭 の 信 託	784,629	893,952
有 価 証 券	2,436,761	2,388,425
貸 付 金	117,839	108,697
有 形 固 定 資 産	82,919	83,664
無 形 固 定 資 産	10,296	8,097
再 保 険	52	144
そ の 他 資 産	61,388	81,181
繰 延 税 金 資 産	23,127	-
貸 倒 引 当 金	125	74
資 産 の 部 合 計	3,758,754	3,660,554
(負債の部)		
保 険 契 約 準 備 金	3,552,983	3,397,208
支 払 備 金	18,733	17,406
責 任 準 備 金	3,527,908	3,375,295
契 約 者 配 当 準 備 金	6,341	4,506
代 理 店 借 入	1,031	1,308
再 保 険 借 入	570	740
そ の 他 負 債	25,442	37,755
退 職 給 付 引 当 金	12,380	11,329
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	89	71
特 別 法 上 の 準 備 金	16,086	24,099
価 格 変 動 準 備 金	16,086	24,099
繰 延 税 金 負 債	0	4,156
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	706	706
負 債 の 部 合 計	3,609,291	3,477,377
(純資産の部)		
資 本 金	70,000	65,000
資 本 剰 余 金	5,865	865
利 益 剰 余 金	50,336	35,102
株 主 資 本 合 計	126,201	100,967
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	24,630	82,898
土 地 再 評 価 差 額 金	1,475	1,475
為 替 換 算 調 整 勘 定	106	786
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	23,261	82,209
純 資 産 の 部 合 計	149,463	183,177
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,758,754	3,660,554

(4) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成20年度 第3四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)
	金額	
経常収益		565,821
保険料等収入		489,664
資産運用収益		72,462
(うち利息及び配当金等収入)	(40,992)
(うち金銭の信託運用益)	(3,954)
(うち売買目的有価証券運用益)	(1,084)
(うち有価証券売却益)	(20,895)
その他経常収益		3,694
経常費用		535,445
保険金等支払金		198,335
(うち保険金)	(45,356)
(うち年金)	(4,570)
(うち給付金)	(24,642)
(うち解約返戻金)	(120,680)
(うちその他返戻金)	(1,458)
責任準備金等繰入額		154,019
支払備金繰入額		1,332
責任準備金繰入額		152,655
契約者配当金積立利息繰入額		31
資産運用費用		103,961
(うち支払利息)	(32)
(うち有価証券売却損)	(12,232)
(うち有価証券評価損)	(17,340)
(うち特別勘定資産運用損)	(66,692)
事業費		69,834
その他経常費用		9,295
経常利益		30,376
特別利益		8,013
固定資産等処分益		0
特別法上の準備金戻入額		8,012
価格変動準備金戻入額		8,012
特別損失		63
固定資産等処分損		46
減損		0
その他特別損失		16
契約者配当準備金繰入額		2,469
税金等調整前四半期純利益		35,857
法人税及び住民税等		7,883
法人税等調整額		5,709
四半期純利益		22,264

(5) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成20年度第3四半期 連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)
科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	35,857
貸倒引当金等減価償却費	2,179
減価償却費	1,354
減損損失	0
支払備金の増加額	1,326
責任準備金の増加額	152,655
契約者配当金積立利息繰入額	31
契約者配当準備金繰入額	2,469
貸倒引当金の増加額	51
退職給付引当金の増加額	1,464
役員退職慰労引当金の増加額	18
価格変動準備金の減少額	8,012
利息及び配当金等収入	40,992
有価証券関係損益	72,833
支払利息	32
為替差損益	909
有形固定資産関係損益	62
持分法による投資損失	102
再保険貸の減少額	91
その他資産(除く投資活動関連・財務活動関連)の減少額	10,170
代理店借の減少額	277
再保険借の減少額	170
その他負債(除く投資活動関連・財務活動関連)の減少額	1,328
その他	3,503
小 計	227,324
利息及び配当金等の受取額	44,092
利息の支払額	32
契約者配当金の支払額	665
その他	1,473
法人税等の支払額	8,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	260,832
投資活動によるキャッシュ・フロー	
金銭の信託の増加による支出	34,758
金銭の信託の減少による収入	154,200
有価証券の取得による支出	857,469
有価証券の売却・償還による収入	658,249
貸付けによる支出	35,639
貸付金の回収による収入	10,192
その他	5,088
小 計	110,313
(+)	150,518
有形固定資産の取得による支出	1,707
有形固定資産の売却による収入	1
関連会社株式の取得による支出	2,000
その他	4,235
投資活動によるキャッシュ・フロー	118,255
財務活動によるキャッシュ・フロー	
株式の発行による収入	10,000
配当金の支払額	7,000
その他	61
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,938
現金及び現金同等物に係る換算差額	114
現金及び現金同等物の増加額	145,399
現金及び現金同等物期首残高	96,465
現金及び現金同等物四半期連結会計期間末残高	241,865

注記事項

(連結財務諸表の作成方針)

平成20年度第3四半期連結会計期間	
連結財務諸表の作成方針の変更	
1. 債券の保有目的区分の変更	親会社は、「債券の保有目的区分の変更に関する当面の取扱い」(平成20年12月5日 実務対応報告第26号)が公表されたことに伴い、当第3四半期連結会計期間から同実務対応報告を適用し、「その他有価証券」の一部を「満期保有目的の債券」の区分に変更しております。これにより、従来の区分で保有した場合に比べ、有価証券は498百万円減少、繰延税金資産は180百万円増加、その他有価証券評価差額金は318百万円減少しております。
	(1)有価証券の概要：日経平均連動債
	(2)振替時の時価：41,266百万円
	(3)変更日と事由：昨今の市場環境の著しい変化によって、同債券の流動性が極端に低下しており、適正な価格で売却することが困難な状況が相当程度継続しているため、平成20年12月17日に変更を行いました。
	(4)当第3四半期連結会計期間末の時価：41,805百万円
	(5)当第3四半期連結会計期間末の四半期連結貸借対照表計上額：41,306百万円
	(6)四半期連結貸借対照表に計上されたその他有価証券評価差額金の額：8,735百万円
2. リース取引に関する会計基準	親会社は、中間連結会計期間より、「リース取引に関する会計基準」(平成19年3月30日企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(平成19年3月30日企業会計基準適用指針第16号)に伴い、同会計基準及び同指針に定める方法に変更しました。この変更による経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は僅少であります。

注記事項

(連結貸借対照表及び連結株主資本等変動計算書関係)

平成20年度第3四半期連結会計期間末	
1. 危険準備金の取り崩し	親会社は、保険業法施行規則第69条及び金融庁長官が定める積立および取崩しに関する基準(平成10年大蔵省告示第231号)第6条第2項に基づき、利差損のてん補に充てるため、危険準備金につき当第3四半期連結累計期間において19,000百万円の取り崩しを行っております。
2. 価格変動準備金の取り崩し	親会社は、保険業法第115条第2項に基づき、株式等の売買、評価替え及び外国為替相場の変動による損失並びに償還損の額が株式等の売買、評価替え及び外国為替相場の変動による利益の額を超える額のてん補に充てるため、当第3四半期連結累計期間において8,773百万円の取り崩しを行っております。
3. 有形固定資産の減価償却累計額は11,811百万円であります。	
4. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりであります。	
イ.	前連結会計年度末現在高 4,506百万円
ロ.	当四半期連結会計期間契約者 665百万円
	配当金支払額
ハ.	利息による増加等 31百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額 2,469百万円
ホ.	当四半期連結会計期間末現在高 6,341百万円
5. 担保に供されている資産の額は、有価証券(金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む)39,129百万円であります。これらは、株式信用取引証拠金等の代用、保険業法第259条の規定に基づく生命保険契約者保護機構のために設定された質権の目的物として差し入れております。また、担保付き債務はありません。	
6. 1株当たりの純資産額は2,135円18銭であります。	
7. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項	
	当四半期連結 会計期間末 株式数(千株)
発行済株式	
普通株式	70,000
合計	70,000
自己株式	
普通株式	
合計	
8. 配当金支払額	
	平成20年6月27日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。
	・普通株式の配当に関する事項
イ.	配当金の総額 7,000百万円
ロ.	1株当たり配当額 107.70円
ハ.	基準日 平成20年3月31日
ニ.	効力発生日 平成20年6月27日

9. 株主資本の金額の著しい変動

親会社は、平成 20 年 5 月 2 日開催の取締役会決議に基づき、平成 20 年 5 月 23 日付でソニーフィナンシャルホールディングス株式会社に対して株主割当を実行し、同日付で資本金が 5,000 百万円、資本準備金が 5,000 百万円増加し、当第 3 四半期連結会計期間末において資本金が 70,000 百万円、資本準備金が 5,865 百万円となっております。

10. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注記事項

(連結損益計算書関係)

平成 20 年度第 3 四半期連結累計期間

- 1 株あたり四半期純利益の金額は、322 円 42 銭であります。
2. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注記事項

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

平成 20 年度第 3 四半期連結累計期間

1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

現金及び預貯金	39,965 百万円
コールローン	201,900 百万円
現金及び現金同等物	241,865 百万円
2. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

(6) セグメント情報

当社および連結子会社は、生命保険事業以外に損害保険の募集代理業務、銀行代理業務及び確定拠出年金の運営管理業務等を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

当社の業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法（以下「会計原則」）に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

以 上

【参考-1】第3四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位:千件、億円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間			
	件数	金額	新契約	転換による純増加
個人保険	147	10,884	10,884	-
個人年金保険	1	104	104	-
団体保険	-	2	2	
団体年金保険	-	-	-	

- (注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
2. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

・新契約年換算保険料

(単位:百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間
個人保険	16,399
個人年金保険	420
合 計	16,819
うち医療保障・生前給付保障等	3,830

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

・損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第3四半期会計期間 〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕
		金 額
経 常 収 益		196,644
保 険 料 等 収 入		162,524
（うち保険料）		(162,462)
資 産 運 用 収 益		31,861
（うち利息及び配当金等収入）		(13,866)
（うち売買目的有価証券運用益）		(296)
（うち有価証券売却益）		(12,596)
（うち金融派生商品収益）		(5,090)
そ の 他 経 常 収 益		2,258
経 常 費 用		186,401
保 険 金 等 支 払 金		72,493
（うち保険金）		(14,584)
（うち年金）		(1,717)
（うち給付金）		(9,433)
（うち解約返戻金）		(45,583)
（うちその他返戻金）		(608)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		13,150
支 払 備 金 繰 入 額		292
責 任 準 備 金 繰 入 額		12,847
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		10
資 産 運 用 費 用		74,104
（うち支払利息）		(23)
（うち金銭の信託運用損）		(2,872)
（うち有価証券売却損）		(10,881)
（うち有価証券評価損）		(14,342)
（うち特別勘定資産運用損）		(42,580)
事 業 費		22,833
そ の 他 経 常 費 用		3,819
経 常 利 益		10,243
特 別 利 益		8,581
特別法上の準備金戻入額		8,581
価格変動準備金戻入額		8,581
特 別 損 失		16
固定資産等処分損		4
そ の 他 特 別 損 失		12
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		780
税 引 前 四 半 期 純 利 益		18,027
法 人 税 及 び 住 民 税		298
法 人 税 等 調 整 額		7,083
四 半 期 純 利 益		11,242

・経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	平成20年度 第3四半期会計期間
基礎利益 A	6,083
キャピタル収益	17,983
金銭の信託運用益	-
売買目的有価証券運用益	296
有価証券売却益	12,596
金融派生商品収益	5,090
為替差益	-
その他キャピタル収益	-
キャピタル費用	32,039
金銭の信託運用損	5,664
売買目的有価証券運用損	-
有価証券売却損	10,881
有価証券評価損	14,342
金融派生商品費用	-
為替差損	1,151
その他キャピタル費用	-
キャピタル損益 B	14,055
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	7,971
臨時収益	18,253
再保険収入	-
危険準備金戻入額	18,253
その他臨時収益	-
臨時費用	38
再保険料	-
危険準備金繰入額	-
個別貸倒引当金繰入額	38
特定海外債権引当勘定繰入額	-
貸付金償却	-
その他臨時費用	-
臨時損益 C	18,215
経常利益 A + B + C	10,243

(注) 平成20年度第3四半期会計期間の基礎利益(A)の中には、インカム・ゲインに係る金銭の信託運用益2,791百万円が含まれております。

・保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	平成20年度 第3四半期連結会計期間
経常収益	196,726
経常利益	10,303
四半期純利益	11,303

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	平成20年度第3四半期連結会計期間 (平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで)
	金額
経常収益	196,726
保険料等収入	162,542
資産運用収益	31,925
（うち利息及び配当金等収入）	(13,927)
（うち売買目的有価証券運用益）	(296)
（うち有価証券売却益）	(12,600)
その他経常収益	2,258
経常費用	186,423
保険金等支払金	72,494
（うち保険金）	(14,584)
（うち年金）	(1,717)
（うち給付金）	(9,433)
（うち解約返戻金）	(45,584)
（うちその他返戻金）	(608)
責任準備金等繰入額	13,167
支払備金繰入額	298
責任準備金繰入額	12,858
契約者配当金積立利息繰入額	10
資産運用費用	74,020
（うち支払利息）	(23)
（うち金銭の信託運用損）	(2,872)
（うち有価証券売却損）	(10,881)
（うち有価証券評価損）	(14,342)
（うち特別勘定資産運用損）	(42,580)
事業費	22,870
その他経常費用	3,869
経常利益	10,303
特別利益	8,581
固定資産等処分益	0
特別法上の準備金戻入額	8,581
価格変動準備金戻入額	8,581
特別損失	16
固定資産等処分損	4
その他特別損失	12
契約者配当準備金繰入額	780
税金等調整前四半期純利益	18,088
法人税及び住民税等	298
法人税等調整額	7,083
四半期純利益	11,303

(3) セグメント情報

当社および連結子会社は、生命保険事業以外に損害保険の募集代理業務、銀行代理業務及び確定拠出年金の運営管理業務等を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

当社の業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法（以下「会計原則」）に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

以 上